Créances fiscales hors impôt sur les sociétés 68 046 60 470
Créances sociales 951 3 369
Avances fournisseurs d’immobilisations 4 272 3 240

Autres créances 225 689 194 281

5.1.11.4. Créances clients, comptes rattachés et autres créances par devises

En milliers de devises Créances au 31 décembre 2015 Créances au 31 décembre 2014
Devise
locale

Euro % Devise
locale

Euro %

EUR Euro 395 988 395 988 49 % 373 648 373 648 54 %
USD Dollar américain 200 324 184 003 23 % 187 162 154 157 22 %
CNY Yuan chinois 568 412 80 502 10 % 441 297 58 560 8 %
GBP Livre sterling 41 282 56 246 7 % 24 145 30 999 4 %
Autres Autres devises 86 805 11 % 78 519 11 %

Total 803 544 100 % 695 883 100 %

Dont :
• Créances clients et comptes rattachés 577 855 72 % 501 602 72 %

• Autres créances 225 689 28 % 194 281 28 %

Les tests de sensibilité sur les variations de devises des « Créances clients, comptes rattachés et autres créances » donnent les résultats
suivants :

En milliers de devises Test de sensibilité des créances au 31 décembre 2015 Test de sensibilité des créances au 31 décembre 2014
Base Augmentation

toutes devises
Diminution

toutes devises
Base Augmentation

toutes devises
Diminution

toutes devises
+ 10 % + 20 % - 10 % - 20 % + 10 % + 20 % - 10 % - 20 %

Devise
locale

Taux de
conversion

% % % % Devise
locale

Taux de
conversion

% % % %

EUR Euro 395 988 1,00000 47 % 45 % 52 % 55 % 373 648 1,00000 51 % 49 % 56 % 59 %

USD Dollar américain 200 324 0,91853 24 % 25 % 22 % 20 % 187 162 0,82366 23 % 24 % 21 % 20 %

CNY Yuan chinois 568 412 0,14163 10 % 11 % 9 % 9 % 441 297 1,28386 9 % 9 % 8 % 7 %

GBP Livre sterling 41 282 1,36249 7 % 8 % 7 % 6 % 24 145 0,13270 5 % 5 % 4 % 4 %

Autres Autres devises 12 % 11 % 10 % 10 % 12 % 13 % 11 % 10 %

Total (en euros) 803 544 844 300 885 056 762 788 722 033 695 883 728 107 760 330 663 660 631 436

Dont :

Créances clients
et comptes rattachés

577 855 607 164 636 473 548 547 519 238 501 602 524 830 548 057 478 375 455 148

Autres créances 225 689 237 136 248 583 214 241 202 795 194 281 203 277 212 273 185 285 176 288

PLASTIC OMNIUM
DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015

119118

Annexes aux comptes consolidés
COMPTES CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2015

Les tests de sensibilité de devises sur les « Créances clients, comptes rattachés et autres créances » et « Fournisseurs, comptes rattachés et
autres dettes » (voir la note 5.2.9.3) donnent quasiment la même exposition nette du Groupe par devises que celle calculée sur les données
réelles de 2015.

5.1.12. Impôts différés

Comme mentionné en note 1.1.27 des règles et principes comptables, les actifs d’impôts différés sur les déficits reportables, les différences
temporaires et crédits d’impôt sont évalués en fonction de leur probabilité d’utilisation future. À cet effet, de nouvelles estimations ont été éta-

[…]

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015

137136

Annexes aux comptes consolidés
COMPTES CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2015

5.2.9.3. Dettes fournisseurs, comptes rattachés et autres dettes d’exploitation par devises

En milliers de devises Dettes au 31 décembre 2015 Dettes au 31 décembre 2014
Devise
locale

Euro % Devise
locale

Euro %

EUR Euro 689 143 689 143 46 % 629 548 629 548 49 %
USD Dollar américain 426 623 391 865 26 % 374 742 308 658 24 %
GBP Livre sterling 109 647 149 393 10 % 72 839 93 515 7 %
CNY Yuan chinois 720 017 101 974 7 % 643 506 85 393 7 %
BRL Réal brésilien 62 169 14 419 1 % 90 831 28 202 2 %
Autres Autres devises 167 614 10 % 133 080 11 %

Total 1 514 408 100 % 1 278 396 100 %

Dont :
• Dettes et comptes rattachés 1 010 431 67 % 803 993 63 %

• Autres dettes 503 977 33 % 474 403 37 %

Les tests de sensibilité sur les variations de devises des « Fournisseurs, comptes rattachés et autres dettes » donnent les résultats suivants :

En milliers de devises Test de sensibilité des dettes
au 31 décembre 2015

Test de sensibilité des dettes
au 31 décembre 2014

Base Augmentation
toutes devises

Diminution
toutes devises

Base Augmentation
toutes devises

Diminution
toutes devises

+ 10 % + 20 % – 10 % – 20 % + 10 % + 20 % – 10 % – 20 %
Devise
locale

Taux de
conversion

% % % % Devise
locale

Taux de
conversion

% % % %

EUR Euro 689 143 1,00000 43 % 41 % 48 % 51 % 629 548 1,00000 49 % 47 % 45 % 52 %

USD Dollar américain 426 623 0,91853 27 % 28 % 25 % 23 % 374 742 0,82366 24 % 25 % 26 % 23 %

GBP Livre sterling 109 647 1,36249 10 % 11 % 9 % 9 % 72 839 1,28386 7 % 8 % 8 % 7 %

CNY Yuan chinois 720  017 0,14163 7 % 7 % 6 % 6 % 643 506 0,13270 7 % 7 % 7 % 6 %

BRL Réal brésilien 62 169 0,23193 1 % 1 % 1 % 1 % 90 831 0,31049 2 % 2 % 2 % 2 %

Autres Autres devises 12 % 12 % 11 % 10 % 11 % 11 % 12 % 10 %

Total en euro 1 514 408 1 596 935 1 679 462 1 431 882 1 349 355 1 278 396 1 343 281 1 408 166 1 213 511 1 148 627

Dont :

• Dettes et comptes rattachés 1 010 431 1 065 493 1 120 556 955 368 900 305 803 993 844 800 885 606 763 187 722 380

• Autres dettes 503 977 531 442 558 906 476 514 449 050 474 403 498 481 522 560 450 324 426 247

Les tests de sensibilité de devises sur les « Dettes fournisseurs,
comptes rattachés et autres dettes » et « Créances clients, comptes
rattachés et autres créances » (voir la note 5.1.11) donnent quasi-
ment la même exposition nette du Groupe par devises que celle cal-
culée sur les données réelles au 2014.

6. Gestion du capital et des risques
de marché

La Compagnie Plastic Omnium a mis en place une gestion centralisée
de la trésorerie au niveau mondial avec sa filiale Plastic Omnium
Finance SNC qui gère pour le compte de toutes les filiales du Groupe
le risque de liquidité, le risque de change et le risque de taux. La